Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отзыве на проект феде
рального закона № 6599-8
«О внесении изменения в ста
тью 22 Федерального закона
«О государственном пенси
онном обеспечении в Россий
ской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 6599-8 «О внесении из
менения в статью 22 Федерального закона «О государственном пенсион
ном обеспечении в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26.4
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих прин
ципах организации законодательных (представительных) и исполнитель
ных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,
статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 6599-8 «О внесении изменения в статью 22 Федерального закона «О
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»
(прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

26.11.2021 № 04/ЗЖ-р

г. Иркутск

Об отзыве на проект федерального
закона № 6599-8 «О внесении
изменения в статью 22
Федерального закона «О
государственном пенсионном
обеспечении в Российской
Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 6599-8 «О внесении
изменения в статью 22 Федерального закона «О государственном
пенсионном обеспечении в Российской Федерации», руководствуясь статьей
26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект федерального закона № 6599-8 «О внесении изменения в
статью 22 Федерального закона «О государственном пенсионном
обеспечении в Российской Федерации».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
направить в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации положительный отзыв на указанный проект федерального закона.

Председатель комитета И.А. Синцова

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 6599-8 «О внесении изменения
в статью 22 Федерального закона «О государственном пенсионном

обеспечении в Российской Федерации»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил проект
федерального закона № 6599-8 «О внесении изменения в статью 22 Феде
рального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Россий
ской Федерации», внесенный Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктами «ж», «м» части 1 статьи 72 Конституции
Российской Федерации в совместном ведении Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации находятся социальная защита, включая
социальное обеспечение, защита исконной среды обитания и традиционно
го образа жизни малочисленных этнических общностей.

Учитывая, что предлагаемые проектом федерального закона измене
ния позволят создать более удобные условия реализации гражданами из
числа малочисленных народов Севера права на назначение социальной
пенсии по старости, в соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от
6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законо
дательных (представительных) и исполнительных органов государствен
ной власти субъектов Российской Федерации» Законодательное Собрание
Иркутской области поддерживает принятие данного проекта федерального
закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Законодательное- Собрание
сти

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫ ПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 08.11.2021 № 6
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 08 " ноября 2021 г.

53. О проекте федерального закона № 6599-8 "О внесении изменения в
статью 22 Федерального закона "О  государственном пенсионном
обеспечении в Российской Федерации" (о возможности назначения
социальной пенсии гражданам из числа малочисленных народов Севера, на
основании сведений, содержащихся в списке лиц, относящихся к
малочисленным народам Севера) - вносит Правительство Российской
Федерации

Вх, №.

ДаТа37?—на листах, индех

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
(представительные) и высшие исполнительные органы государственной власти
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Г осударственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по труду, социальной политике и делам
ветеранов, соисполнителями -  Комитет Государственной Думы по развитию
Дальнего Востока и Арктики, Комитет Государственной Думы по делам
национальностей.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов до 7 декабря 2021 года.

2. Комитету Государственной Думы по труду, социальной политике и делам
ветеранов с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить
указанный проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии 2021 года (декабрь).

Председатель Государствен

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

« 21 » октября__ 20.21.Г.
мЛ1133п-П45

МОСКВА

ПР АВ И Т Е ЛЬ СТ В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении проекта.федерального закона
"О внесении изменения в статью 22
Федерального закона "О государственном
пенсионном обеспечении в Российской Федерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект
федерального закона "О внесении изменения в статью 22 Федерального закона
"О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации".

Приложение: 1. Текст законопроекта на 2 л.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 3 л.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту

на 1 л,
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием законопроекта, на 1 л.

5. Перечень нормативных правовых актов Президента
Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной
власти, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием законопроекта, на 1 л.

Sx.H21.1- 3 /2
2 2  ОКТ 2021 Государственна* Дума ФС РФ

Дата 22.10.2021 18:20
ЯК5599-8; 1.1

21100503.doc

2

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации о
назначении официального представителя Правительства
Российской Федерации по данному вопросу на 1 л.

Председатель Правительства
Российской Федерации

21100503.doc

Вносится Правительством
Российской Федерации

У 65 99 -8  Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 22 Федерального закона
"О государственном пенсионном обеспечении

в Российской Федерации"

Статья 1

Внести в статью 22 Федерального закона от 15 декабря 2001 года

№ 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001,

№ 51, ст. 4831; 2006, № 48, ст. 4946; № 52, ст. 5505; 2009, №  30, ст. 3739;

2010, № 26, ст. 3247; 2014, № 30 , ст.4217; 2017, № 3 0 , ст.4442; 2018,

№ 41, ст. 6190; № 53, ст. 8462) изменение, дополнив ее пунктом I 1

следующего содержания:

" I1. Социальная пенсия по старости гражданам, указанным

в подпункте 4 пункта 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, может

устанавливаться на основании сведений, содержащихся в списке лиц,

относящихся к коренным малочисленным народам Российской

Федерации, формируемом федеральным органом исполнительной власти,

2l070ICI.doc

2

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

национальной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

государственной национальной политики. Гражданин, сведения

о котором не содержатся в указанном списке, при обращении

за установлением пенсии вправе представить документы,

подтверждающие его принадлежность к малочисленным народам

Севера.".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 7 февраля

2022 года.

Президент
Российской Федерации

21070ICI.doc

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 22
Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении

в Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 22
Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении
в Российской Федерации" (далее - проект федерального закона)
предусматривает возможность установления в соответствии с Федеральным
законом от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ "О государственном пенсионном
обеспечении в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 166-ФЗ)
социальных пенсий по старости гражданам из числа малочисленных народов
Севера, на основании сведений, содержащихся в Списке лиц, относящихся к
малочисленным народам Российской Федерации.

Так, Федеральным законом от 30 апреля 1999 г. № 82-ФЗ "О гарантиях
прав коренных малочисленных народов Российской Федерации" (в редакции
Федерального закона от 6 февраля 2020 г. № 11-ФЗ "О внесении изменений
в Федеральный закон "О гарантиях прав коренных малочисленных народов
Российской Федерации") (далее - Федеральный закон № 82-ФЗ) предусмотрено
осуществление уполномоченным органом учета лиц, относящихся к коренным
малочисленным народам Российской Федерации, и формирование списка
таких лиц для использования органами государственной власти, органами
местного самоуправления и государственными внебюджетными фондами
сведений, содержащихся в названном списке в целях обеспечения реализации
социальных и экономических прав указанных лиц. При этом в соответствии
с абзацем 2 пункта 1 статьи 7.1 Федерального закона № 82-ФЗ, начиная
с 7 февраля 2022 г., органы государственной власти, органы местного
самоуправления и государственные внебюджетные фонды используют
сведения, содержащиеся в Списке лиц, относящихся к малочисленным народам
Российской Федерации (далее -  Список), для обеспечения реализации
социальных и экономических прав лиц, относящихся к малочисленным
народам, в случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации. Граждане, сведения о которых не содержатся в Списке, при
обращении за установлением пенсии вправе представить документы,
подтверждающие свою принадлежность к малочисленным народам Севера.

Пенсионный фонд Российской Федерации (далее - ПФР), начиная
с 7 февраля 2022 г., в целях реализации пенсионных прав граждан из числа
малочисленных народов Севера на социальную пенсию по старости

2l080390.doc

2

в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 11 Федерального закона
№ 166-ФЗ будет запрашивать необходимые сведения для назначения
социальной пенсии по старости у ФАДН России.

В этой связи в целях установления социальной пенсии гражданам из
числа малочисленных народов Севера вводится новый пункт I 1 статьи 22
Федерального закона № 166-ФЗ, согласно которому социальная пенсии по
старости гражданам, указанным в подпункте 4 пункта 1 статьи 11 названного
Закона, может устанавливаться на основании сведений, содержащихся
в Списке, формируемом уполномоченным органом
в соответствии с Федеральным законом "О гарантиях прав коренных
малочисленных народов Российской Федерации".

Учитывая, что положения абзаца второго пункта 1 статьи 7.1
Федерального закона № 82-ФЗ вступают в силу с 7 февраля 2022 г., положения
проектируемой нормы вступают в силу с этой же даты.

Следует отметить, что Правила ведения списка лиц, относящихся
к коренным малочисленным народам Российской Федерации, предоставления
содержащихся в нем сведений, а также осуществляемого в связи с его
ведением межведомственного взаимодействия, утверждены постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1520.

Согласно пункту 14 указанных Правил ФАДН России предоставляет
в ПФР сведения, содержащиеся в Списке, необходимые для назначения
социальной пенсии по старости гражданам из числа малочисленных народов
Севера, а именно: информацию о принадлежности гражданина
к малочисленным народам Севера в соответствии с Перечнем малочисленных
народов Севера в целях установления социальной пенсии по старости,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 1 октября 2015 г. № 1049 "Об утверждении перечня малочисленных народов
Севера и перечня районов проживания малочисленных народов Севера в целях
установления социальной пенсии по старости" (далее - Постановление
№ 1049), и информацию о месте проживания гражданина в соответствии
Перечнем районов проживания малочисленных народов Севера в целях
установления социальной пенсии по старости, утвержденным Постановлением
№ 1049.

Проектируемые нормы позволят создать более удобные условия
реализации гражданами из числа малочисленных народов Севера права
на назначении социальной пенсии по старости, учитывая, что
правоустанавливающие сведения, необходимые для назначения такой пенсии,
орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, будет получать посредством

2l080390.doc

3

межведомственного информационного взаимодействия от Федерального
агентства по делам национальностей.

Проект федерального закона не содержит положений, вводящих
избыточные административные и иные ограничения и обязанности для
субъектов предпринимательской и иной деятельности или способствующих их
введению, а также положений, способствующих возникновению
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной
деятельности и бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской
Федерации.

В проекте федерального закона отсутствуют обязательные требования,
которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной
экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется
в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля,
привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий
и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных
форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования),
о соответствующем виде государственного контроля (надзора), виде
разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности
за нарушение обязательных требований или последствиях их несоблюдения.

Учитывая, что проект федерального закона не регулирует отношения
в области организации и осуществления государственного контроля (надзора),
в области установления, применения и исполнения обязательных требований
к продукции или связанным с ними процессам проектирования (включая
изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации,
хранения, перевозки, реализации и утилизации, к выполнению работ
и оказанию услуг, в области оценки соответствия и в области безопасности
процессов производства, заключение об оценке регулирующего воздействия
не требуется.

Предлагаемые в проекте федерального закона решения не окажут
влияния на достижение целей государственных программ Российской
Федерации.

Проект федерального закона соответствует положениям Договора
о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных
международных договоров Российской Федерации.

21080390.doc

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона "О внесении изменения в сгатью 22
Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении
в Российской Федерации” (в части уточнения условий установления

социальных пенсий по старости в отношении граждан из числа
малочисленных народов Севера)

Принятие и реализация проекта федерального закона "О внесении
изменения в статью 22 Федерального закона "О государственном пенсионном
обеспечении в Российской Федерации" (в части уточнения условий
установления социальных пенсий по старости в отношении граждан из числа
малочисленных народов Севера) не потребует дополнительных затрат
из федерального бюджета, бюджетов Российской Федерации, муниципальных
бюджетов и бюджетов государственных внебюджетных фондов.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 22

Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении
в Российской Федерации"

Принятие настоящего проекта федерального закона не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных
федеральных законов.

2l080389.doc

П Е Р Е Ч Е Н Ь
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 22

Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении
в Российской Федерации"

Принятие настоящего проекта федерального закона не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной
власти.

2l080388.doc

ч. ■ v

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РА СП О РЯЖ Е Н И Е

от 20 октября 2021 г. № 2951-р

МОСКВА

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении
изменения в статью 22 Федерального закона "О государственном
пенсионном обеспечении в Российской Федерации”.

2. Назначить статс-секретаря - заместителя Министра труда
и социальной защиты Российской Федерации Пудова Андрея Николаевича
официальным представителем Правительства Российской Федерации
при рассмотрении палатами Федерального Собрания Российской
Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения
в статью 22 Федерального закона "О государственном пенсионном
обеспечении в Российской Федерации”.

Председатель Прав:
Российской Феде: М.Мишустин

5273297